

	1998	1997	Variación en %
<b>Resultados</b>			
Intereses y rendimientos asimilados .....	243.036	268.257	(9,4)
- Intereses y cargas asimiladas .....	85.909	102.075	(15,8)
+ Rendimiento de la cartera de renta variable .....	1.526	1.616	(5,6)
<b>= Margen de Intermediación .....</b>	<b>158.653</b>	<b>167.798</b>	<b>(5,5)</b>
+ Productos de servicios:	68.603	67.809	18,7
<i>Comisiones de operaciones activas .....</i>	<i>7.441</i>	<i>6.737</i>	<i>10,4</i>
<i>Comisiones de avales y otras cauciones .....</i>	<i>5.797</i>	<i>5.847</i>	<i>(0,9)</i>
<i>Productos de otros servicios (neto) .....</i>	<i>55.365</i>	<i>45.225</i>	<i>22,4</i>
<b>= Margen bancario básico .....</b>	<b>227.256</b>	<b>225.607</b>	<b>0,7</b>
+ Resultados de operaciones financieras:	7.874	10.436	(24,5)
<i>Negociación de activos financieros .....</i>	<i>2.379</i>	<i>5.008</i>	<i>(52,5)</i>
<i>Menos: saneamiento de valores y derivados .....</i>	<i>(661)</i>	<i>12</i>	
<i>Resultados de diferencias de cambio .....</i>	<i>6.156</i>	<i>5.416</i>	<i>13,7</i>
<b>= Margen ordinario .....</b>	<b>235.130</b>	<b>236.043</b>	<b>(0,4)</b>
- Costes operativos:	104.054	101.313	2,7
<i>Costes de personal .....</i>	<i>75.793</i>	<i>74.480</i>	<i>1,8</i>
<i>Gastos generales .....</i>	<i>24.037</i>	<i>22.803</i>	<i>5,4</i>
<i>Tributos varios .....</i>	<i>4.224</i>	<i>4.030</i>	<i>4,8</i>
- Amortizaciones .....	10.726	9.362	14,6
+ Otros productos de explotación .....	182	229	(20,8)
- Otras cargas de explotación:	6.193	6.160	0,5
<i>Contribución al Fondo de Garantía de Depósitos .....</i>	<i>2.181</i>	<i>2.154</i>	<i>1,3</i>
<i>Atenciones estatutarias y otras .....</i>	<i>3.830</i>	<i>3.830</i>	<i>-</i>
<i>Otras cargas .....</i>	<i>182</i>	<i>176</i>	<i>3,4</i>
<b>= Margen de explotación .....</b>	<b>114.339</b>	<b>119.437</b>	<b>(4,3)</b>
+ Resultados de sociedades puestas en equivalencia (neto) .....	1.106	1.594	(30,6)
- Amortización del fondo de comercio de consolidación .....	117	111	5,4
+ Resultados por operaciones grupo (neto) .....	770	688	11,9
- Amortización y provisiones para insolvencias:	7.575	12.744	(40,8)
<i>Dotación neta del período .....</i>	<i>13.467</i>	<i>18.359</i>	<i>(26,6)</i>
<i>Menos: Recuperación de fallidos amortizados .....</i>	<i>(5.892)</i>	<i>(5.615)</i>	<i>4,9</i>
± Resultados extraordinarios (neto):	583	(2.352)	
<i>Resultados de enajenación de activos .....</i>	<i>1.930</i>	<i>1.121</i>	<i>72,2</i>
<i>Recuperación de fondo de pensiones .....</i>	<i>-</i>	<i>901</i>	<i>(100,0)</i>
<i>Dotación extraordinaria al fondo de pensiones .....</i>	<i>(1.600)</i>	<i>(1.239)</i>	<i>29,1</i>
<i>Dotación a provisiones para otros fines .....</i>	<i>800</i>	<i>(2.251)</i>	
<i>Otros resultados varios .....</i>	<i>(547)</i>	<i>(884)</i>	<i>(38,1)</i>
<b>= Beneficio antes de impuestos .....</b>	<b>109.106</b>	<b>106.512</b>	<b>2,4</b>
- Impuesto sobre sociedades .....	36.041	35.351	2,0
<b>= Beneficio neto consolidado del período .....</b>	<b>73.065</b>	<b>71.161</b>	<b>2,7</b>
- Intereses minoritarios .....	5.352	5.260	1,7
<b>= Beneficio neto atribuible a accionistas BPE .....</b>	<b>67.713</b>	<b>65.901</b>	<b>2,7</b>
<b>Datos por acción (pesetas)</b>			
Valor contable de la acción .....	2.751	2.755	(0,1)
Beneficio por acción .....	611	587	4,1
Dividendo por acción .....	325	295	10,2
Pay-out (%). .....	53,2	49,6	
* Se han pagado, además, 130 pesetas por acción en concepto de devolución de reservas por prima de emisión.			
<b>Volumen de negocio</b>			
Activos totales gestionados a fin de año .....	5.684.334	4.900.619	16,0
Activos totales medios en balance .....	3.768.158	3.520.769	7,0
Recursos propios medios .....	293.732	268.188	1,9
Inversiones crediticias a fin de año .....	2.811.899	2.479.695	13,4
Recursos de clientes a fin de año:			
En balance .....	2.799.730	2.630.240	6,4
Otros recursos intermediados .....	1.665.078	1.432.495	16,2
<i>Total .....</i>	<i>4.464.808</i>	<i>4.062.735</i>	<i>9,9</i>
<b>Gestión del riesgo</b>			
Riesgos totales .....	3.213.323	2.861.865	12,3
Deudores morosos .....	35.280	42.902	(17,8)
<i>De ellos: Con garantía hipotecaria .....</i>	<i>9.918</i>	<i>17.541</i>	<i>(43,5)</i>
Índice de morosidad (%). .....	1,10	1,50	
Provisiones para insolvencias .....	43.964	49.137	(0,4)
Cobertura (%):			
Sobre nivel exigible .....	106,2	107,1	
Sobre saldos: Sin incluir hipotecas .....	138,8	114,5	
Incluidas hipotecas .....	166,9	155,4	
<b>Rentabilidad neta de impuestos (%)</b>			
De los activos totales medios (ROA) .....	1,94	2,02	
De los recursos propios medios (ROE) .....	23,05	22,87	

Nota: La información de gestión completa, con el nivel de detalle y análisis usual que se recoge en el Informe Anual, estará disponible a partir del 28 de enero de 1999.

**Resultados trimestrales en 1998**

Datos absolutos en millones de pesetas

	Primer trimestre	Segundo trimestre	Variación en % *	Tercer trimestre	Variación en % *	Cuarto trimestre	Variación en % *
Intereses y rendimientos asimilados .....	61.880	60.820	(2,0)	59.896	(1,1)	60.600	1,1
- Intereses y cargas asimiladas .....	22.006	21.377	(2,9)	21.736	1,7	20.790	(4,4)
+ Rendimiento de la cartera de renta variable .....	397	777	95,7	788	(82,9)	64	(77,8)
= Margen de intermediación .....	<b>40.271</b>	<b>40.220</b>	<b>(0,6)</b>	<b>38.168</b>	<b>(3,8)</b>	<b>39.874</b>	<b>3,6</b>
+ Productos de servicios:	16.292	17.346	6,9	17.189	(0,9)	17.836	3,8
Comisiones de operaciones activas .....	1.907	1.854	(2,8)	1.810	(2,4)	1.870	3,3
Comisiones de avales y otras cauciones .....	1.459	1.461	0,1	1.411	(3,4)	1.466	3,9
Productos de otros servicios (neto) .....	12.886	14.031	9,1	13.968	(0,4)	14.500	3,8
= Margen bancario básico .....	<b>56.503</b>	<b>57.366</b>	<b>1,5</b>	<b>55.877</b>	<b>(2,9)</b>	<b>57.710</b>	<b>3,7</b>
+ Resultados de operaciones financieras:	1.802	1.665	(6,5)	1.743	3,4	2.644	51,7
Negociación de activos financieros .....	527	450	(14,6)	666	48,0	736	10,5
Menos: Saneamiento de valores y derivados .....	(20)	(198)	>	(106)	>	163	
Resultados de diferencias de cambio .....	1.295	1.433	10,7	1.183	(17,4)	1.745	3,7
= Margen ordinario .....	<b>58.305</b>	<b>59.051</b>	<b>1,3</b>	<b>57.420</b>	<b>(2,8)</b>	<b>60.354</b>	<b>5,1</b>
- Costes operativos:	25.325	26.077	3,0	25.910	(0,6)	26.742	3,2
Costes de personal .....	18.808	18.976	0,9	19.059	0,4	18.950	(0,6)
Gastos generales .....	5.528	6.040	9,3	5.047	(3,2)	6.622	13,3
Tributos varios .....	989	1.061	7,3	1.004	(5,4)	1.170	16,5
- Amortizaciones .....	2.635	2.684	1,9	2.715	1,2	2.692	(0,8)
+ Otros productos de explotación .....	49	28	(42,9)	53	89,3	52	(1,9)
- Otras cargas de explotación:	1.549	1.567	1,2	1.645	(1,4)	1.532	(0,8)
Contribución al Fondo de Garantía de Depósitos .....	544	546	0,4	545	(0,2)	546	0,2
Atenciones estatutarias y otras .....	958	955	(0,3)	959	0,4	958	(0,1)
Otras cargas .....	47	66	40,4	41	(37,9)	28	(31,7)
= Margen de explotación .....	<b>28.845</b>	<b>28.751</b>	<b>(0,3)</b>	<b>27.008</b>	<b>(5,0)</b>	<b>29.440</b>	<b>7,8</b>
+ Resultados de sociedades puestas en equivalencia (neto) ..	907	(8)		(35)	>	242	
- Amortización del fondo de comercio de consolidación .....	29	30	3,4	29	(3,3)	29	-
+ Resultados por operaciones grupo (neto) .....	93	20	(78,5)	630	>	27	(95,7)
- Amortización y provisiones para insolvencias:	1.980	2.211	11,7	1.906	(31,9)	1.878	24,7
Dotación neta del período .....	3.455	3.666	6,1	2.300	(20,9)	3.447	19,9
Menos: Recuperación de fallidos amortizados .....	(1.475)	(1.454)	(1,4)	(1.394)	(4,1)	(1.569)	12,6
± Resultados extraordinarios (neto):	1.197	(151)		42		(505)	
Resultados de enajenación de activos .....	410	461	12,4	514	11,5	545	6,0
Recuperación de fondo de pensiones .....	-	-		-		-	
Dotación extraordinaria al fondo de pensiones .....	(356)	(227)	(36,2)	(402)	77,1	(615)	53,0
Dotación a provisiones para otros fines .....	1.378	(157)		(176)	12,1	(245)	39,2
Otros resultados varios .....	(235)	(228)	(3,0)	106		(190)	
= Beneficio antes de impuestos .....	<b>29.033</b>	<b>26.371</b>	<b>(9,2)</b>	<b>26.105</b>	<b>0,1</b>	<b>27.297</b>	<b>3,4</b>
- Impuesto sobre sociedades .....	9.988	8.800	(11,9)	8.347	(6,3)	9.006	9,2
= Beneficio neto consolidado del período .....	<b>19.045</b>	<b>17.571</b>	<b>(7,7)</b>	<b>18.158</b>	<b>3,3</b>	<b>18.291</b>	<b>0,7</b>
- Intereses minoritarios .....	1.471	1.211	(17,7)	1.431	18,2	1.239	(13,4)
= Beneficio neto atribuible a accionistas BPE .....	<b>17.574</b>	<b>16.360</b>	<b>(6,9)</b>	<b>16.727</b>	<b>2,2</b>	<b>17.052</b>	<b>1,9</b>

\* Sobre trimestre anterior

Nota: En el cuarto trimestre se aprecia una evolución positiva sobre el tercer trimestre del margen de intermediación (+3,6%), margen bancario básico (+3,7%), margen ordinario (+5,1%) y margen de explotación (+7,8%).